Hebreis olim Deus per Ilaiam: *Si queritis, ait, qua- 1. 10.
te convertimini, venite. Si urbem ab hoste defensam vul-
tis, hoc agite, ut serio velitis, consilium pacatum, auxi-
lium opportunum non respiciatis. Ita & Moës: Cūque, Deo- 9. 11.
ait, quæſteri ibi Dominum Deum tuum, inventes eum; si ta- 3. 13.
men toto corde queſcieſt, & totā tribulatione agime tua. Ni-
mirum inventat Deus a serio querentibus & cupien-
tibus invenire. Virtutis acquirendæ pars prima, & la- 9. 12.
nè præcipua, velle virtutem acquirere. Luciliū equi- 1. 13.
tem Romanum Annæus Seneca hortabatur, & ad fami- 1. 14.
optima quæque formabat. Eo & illa spectat Annæ 1. 15.
epistola: *Quid alud, inquis, adhuc ē Volo. In hoc plarum 1. 16.
C re dicantur, ita res animo confit: pars magna bonitatis 1. 17.
velle fieri bonum. Vatis Venulini laiens monſum effi- 1. 18.
dimidium facti, qui cepit, habet. Sapere aude: 1. 19.
Incipe vivere qui recte prorogat horam; 1. 20.
Rufius expectat, dum defluat annis, 1. 21.
Ergo velis & tanta sapere: dimidium rei erit. Ergo fieri 1. 22.
sanctior velis, & optimum sanctimoniam fundamen- 1. 23.
tum poluiſti. Nec enim totum est polūtum, neque so- 1. 24.
la voluntas sufficit: sed videndum, ut recta ea sit, & fir- 1. 25.
ma. Actio enim recta non erit, nisi voluntas sit recta; Quantu- 1. 26.
siquidem ab hac est actio. Rufus voluntas non erit recta, nisi habitus animi rectus sit; ab hoc enim est voluntas. 1. 27.
Habitus porto animi non erit sine scientia. Quem- 1. 28.
admodum rēvō, ait Seneca, *primum militis vinculum cœ- 1. 29.
ligo, & signorum amor, & deferenda nefas; itne deinde fa- 1. 30.
ciles, et exiguuntur, mandanūque iurisfudandam adiici: ita 1. 31.
in his, quot velū ad beatam vitam perducere. prima funda- 1. 32.
menta facienda sunt, & insinuanda virtus; hanc ait, cūm 1. 33.
D bac vivere velim, sine bac nolim. Sed hæc in divinis libet 1. 34.
longè affirmariū traduntur, aliis inferuntur dilecti. 1. 35.
Liber Sapientie, amorem virtutis, desiderium sancti- 1. 36.
tatis efficacissime commendat his verbis: *Imitatus sapientie, 1. 37.
verissima est disciplina concupiscentia; & inventur ab his, 1. 38.
qui quarunt illam.****

S. II.

Sed hæc in antecellum probè capiamus. Quid sit se-
riō velle, quantumque distet ab eo, quod in scholis
Volitionem aut Velletatem vocant, Torpidum velle. De
leviter volente Salomon pronuntians: *Vult, inquit, & tenet
non vult p̄ger. Desidiosus folennitatem est fortunas am- 1. 39.
plias, prosperos successus, felicitates maximas desidera- 1. 40.
re: sed admoliri manū & ad illa adipiscienda feriam & 1. 41.
navare operam horrent & refugiant. Ita & volunt, vult
quod desiderant, & nolunt, non enim quidquam ultra
inanis*

inanis vota procedunt. Vult piger, quia impensisimè optat; & non vult, quia nullam industriam optatis applicat. Desiderios votum est: Velle me doctus, dives, probus. Finem cupit, sed viam refugit, quā pertingitur ad finem. Est, qui vellet ire Venetas, sed via homini pingo longa nimis videtur & operosa. Est, qui vellet numeros jam paros arcā claudere, scientiam jam acquisitam ingenio complecti, sanctimoniam obtentam animo possidere. Mi bone, sed piger Christiane, vis opes? Ergo aut venum expone merces:

Impiger extrelos curras mercator ad Indos

Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes.

Aut Galeni scholas frequenta: dat Galenus opes; aut certè principium servitus para salarium. Hac ad opes iur. Via, inquis, laboriosa, fatigari nolo. Ergo vis & non vis. Eruditionem ambis & honorem? Ludus literarius est subeundus, excipienda ferula, voluendi libri, discenda littera, idque septem aut oīto annis, dum ex inferioribus paullulum emeras. Ubi ferula manum subduxeris, in Lycea & Academias proficisciendum, ubi etiam anni complures exigendi, dum philosophiam haurias, dum aur Jurisprudentiæ, aut Medicinæ, aut Theologia exactiorem scientiam adjungas. Hos labores refugis? hos sumptus metuis? Ergo eruditus esse cupis, sed modum, quo comparanda est eruditio, rescis: finem queris, sed ea, quæ ducunt ad finem, spernis. Ergo vis & non vis. Sed scias eruditionem minoris non vendi. Autem tanti, aut illiteratus astus abi. Sine labore nihil felix, & sopho sapienter dicum.

Pari modo vis esse sanctus & probus, virtutis cultor? Finis optimus: ea igitur, quae ad finem hunc ducunt, seccare. Virtutis studiosus sustinere, & abstinere, ante omnia os & linguam frenare, gulam substringere, fibim, suisque cupiditatibus imperare, animum frangere discessat; crebris precari, in diem tolerare, egenitibus benignè facere. His gradibus ad virtutem ascendit. Tu autem iterum ardum fortassis horres, nec fuisse, nec algere sustines? Hoc propterea est velle, & non velle, finem querere, veram ad finem viam declinare. Ergo apage ignavum pecus. Romanum non pervenies, si Romanum proficii nolis, Pegorum alis cōd non deportaberis. Eō ire licet aut equo, aut rhedā, aut pedibus; volare non licet. In editam virtutis rupem licet evadere, sed per ardua eluctandum est. Hic ascensus emitur sudore. Sudare non vis? ergo ascendere non vis. Hic revera vulgarissimus est error, à nobis ipsis persuademur nos velle, cūm nolle totis viribus obsistat. Sed hoc ipsum explicatiū tradamus.

§. III.

Volentes frigidissimi sunt ejusmodi Volones frigidissimi. Est, qui secum ipse dicat: Quām meæ valetudini conducebit, si poculis valedicerem, si ebrietatem omnem cavebam. Sobrietatem iste cupit, sed sobrietatis imperium spernit, ubi ubi symposiolum, popinationem, convivium vultus iste olfacit, mox ad volat, & gluit; placet, quod sapit. Sobrietatem iste vult & non vult. Est, qui ipse sibi dicat: Quām decorum esset, & verò etiam necessarium castiores mores induere, pudicitiam sanctius habere, leges divinas non violare? Occasiones interim nullas fugit, oculos non continet, genium re nulla fraudat, cupiditatibus nihil imperat. Hic certè castitatem serio non amat. Vult esse castus & non vult. Haud alteriuscundus manefitudinem laudat, & è prædictis esse desiderat; sed mansuetudinis leges observare recusat, sibi ipse in omnibus assentitur, habenas bili laxat, adversus tam improbum affectum vi nullā uitit. Vult esse mansuetus & non vult. Hi tales non sunt absimiles ei, qui sub secundâ ceraso ore stat hianti, quām vellet cerasus vesci! sed cerasum ascendere, aut brachia paullò laboriosius in altum mittere non vult. Maturos fructus

cuperet in os defluere. Ita illi omnes pigerrimi Volones nucleum volunt, nucem nolunt frangere. Hoc sancè non est seriò velle. Hec Voluntas, seu Velle, nō ad eō non seria, non robusta, inferos non claudit, cælum non restringit. Hinc vetus & verum verbum: *Celum bonis operibus, gebenna bonis desideriis est plena.* Quod asleverans Salomon: *Desideria, inquit, occidunt pigrum, noluerunt enim quid quā manus ejus operari.*

Ore Salustii perorans Cato. Non votis, inquit, neque suppliciis mulieribus auxilia Deorum parantur: vigilando, agendo, bene consilendo prospere omnia cedunt. Vbi scordie te, atque ignavia tradidieris, ne quidquam Deos implores; irati infestis sunt. Tam ignavas preces & vota somni plena sic irriderat Marco:

— alitur vitium, vivitq; tegido; *Dum medicas adhibere manus ad vulnera pastor*

*Virg. lib. 3.
Georg. post
med.*

Abrogat, & meliora Deos sedet omnia possem.

Hoc Velle tam lentum ac frigidum parum facit ad virtutis studium. Idcirco suam quicquid conscientiam interrogat: Num serius & animo cupis virtutem, & mores repræsentare emendatores? Hoc verè totóque animo Velle ad Virtutem assequendam plurimum condutum. Huc spectant consolatoria dicta psalmographi: *Anit. Ps. 106. v. 9.* *manam esurientem satiavit bonus.* Et beati *Luc. 1. Esurientes im-* *Luc. cap. 1.* *plevit bonus.* Et ipsius Christi: *Si quis sitit, veniat ad me, &* *v. 13.* *bibat.* Jam satur aut ebrios si potum poscat, non sitire *Ioan. cap. 6.* *judicatur, nec facile quod poscit, imperat, ita desideriis* *v. 37.* *languentibus non obtinetur Virtus.*

Verè ac terio Velle est acquirere. Quod Laetantius Firmianus adstruens: Quid est, inquit, virrum colere, nisi est acquirere. *eam animo comprehendere & quod unusquisque simul ac copit* *Laetant. lib.* *velle, assequitur.* Thomam Aquinatem soror germana interrogans: Quā ratione, mi Pater, inquietabat, salvare possum? Continuè vit sanctus respondit: *Sicut volueris,* *sicut apud. 20.* *volaberis.* In eo res vertitur; hic causa cardo est. *Sicut volueris, mi homo, proficies;* si volueris esse sobrius, castus *1. lib. 3. c. 17.* *mansuetus, eris.* Si volueritis, ai *Iaia, honorare comedere.* *Iaia, cap. 1.* *Si desit facultas, remuneratur voluntas.* Augustini pronuntiatione est: Non attendit Deus facultatem, sed voluntatem; sed cupiditatem. Coronat Deus intus voluntatem, si non *Aug. tom. 8.* *in p. 1. 131.* *invenit facultatem.* In rebus omnibus, ut philosophi docent, præstent moralibus amor, ac desiderium finis, est Amor ac causa prima, quæ alias omnes ad agendum movet, ita finis, est quidem ut quō magis est desiderium finis, major etiam causa pri- *Math. c. 5.* *causit industria illius obtinendi. Hinc languente desiderio ma in rebus mora-* *bus.*

Quām promptus, paratus fuit R ex David templum edificare Domino! Hec voluntas tam fuit robusta, simul & opulenta, ac si revera templum edificasset. Nec datum est præmium. Mox enim Nathan divinæ liberalitatis interpres: Domum, inquit, edificabo tibi, regnum tuum 2. Reg. c. 7. usque in eternum ante faciem tuam, & thronus tuus erit fit. v. 16. 2. 27. mus jugiter.

§. IV.

Serio velle sanctiore fieri, res maximè promovit. Nam quemadmodum Christus cupiditatem pravam, velut ipsam actionem flagitosam punitorum pronuntiat, *Omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam macchatus est eam in corde suo.* Ita sancta proficiendi desideria, velut ipsa virtutis opera remunegatur laudat: *Ego sicut dabo de fonte aqua viva gratis.* Ita & *Math. c. 5.* Paulus: *Qui volunt, inquit, divites fieri, incidunt in tentationem & in laqueum diaboli.* His Augustinus: *Cupiditates, v. 28.* *non facultates accusat.* Ita propterea, qui plurimum spiritis erogare, plurima pro Christo tolerare, multos ad *Apoc. c. 21.* *Christi disciplinam, aut ad meliorem vitam adducere* ardenter desiderat, nec potest, facti præmium recipiet: *v. 6.* *Ita, qui modestia, submissionis, patientia, temperantia, v. 9.* *virtutem serius copiatis securatur, jam assecutus censebitur.* Abrahamus filium Isaacum non jugulavit in vi-

etiam, sed jugulare voluit. Hic etiam voluisse sat fuit. Coronavit Deus voluntatem, ubi iustus abstulit facultatem.

Petierat à Deo Daniel Hebrei populi libertatem ē servitio Babylonis. Moïs Gabriel Archangelus respondens deferens: Exaudita sunt, inquit, verba tua. Ratione hac adjunctā: Quia vir desiderium es. Hoc Daniel ē cœlo sapientia nuntiatum: Noli timere, vir desideriorum, Pax tibi. Nimurum toto pectorē sincerisque studiis adniti & cupere Deo placere, servire, Dei voluntatem exequi, res summi meriti est. Pati modo ex animo velle alios juvare, siquem plurimam erogare, fibimet acriter imperare, cupiditate pravas frangere, inediā corpus macerare, inquinatum, familiare virtutē superare, quām creberrime orare, virtutibusque ceteris graviter stude-re, licet non sint adeò in expedito posita, nihilominus coronabit Deus voluntatem, ubi conjunctā non invenierit faciliū statim.

Tobias obsequio sui comitis, si converta paecta spe-ctamus rex florensis exsolvore potuisset, nec amplius quidquam debuisset: at ille liberalissimā voluntate, ultra sex millia florinorum, quod infra demonstrabimus, obtulit. Hanc pronissimam largiendi voluntatem pro facultate Deus coronavit. Dimidiam allatorum partem expendere Tobias paratissimus fuit, sed nec asem expendit, adeò hāc tam dives & liberalis voluntas Dō plauicit.

Bona voluntas atra habet elater Chri-sti dona & gratias.

Gerrudi sanctæ virginis fertur dixisse Christus: Latus meum semper est apertum donis ac gratis plenum, quicunque vult haurire, potest, modò aureum applicet siphunculum, bonam voluntatem. Hac fistulā ē divino pectorē diversa dona trahimus, hac sugimus salutem.

Quisquis hoc probē caput, sèpius de die hunc syphonem suum alimovet, spiritum Christi attrahit, & eruditā jam sita gratus bībit. Quām juvat hīc cāstis sanctis que desideriis, ardentī Deo serviendī voluntate, ac cupiditate inexplicabilēs otos Mundos, mille Orbēs implere, ad meliora semper tendere, jugiter velle proficere. Quisquis es, si volueris, salvaberis: si volueris, & hoc virtutē expugnare, & virtutem hanc adspici, & hosti tuo ignocere, & quod veritum vitare poteris. Quām igitur pro se quīque dixerit vel uno die centies, vel millies. Volo, Domine, volo: Fac vels, & eris, quod esse volueris.

C A P V T XIII.

Tobias uterque cum Deo familiaris erit.

A Deo p̄dere filium & nepotes Tobias fe-nior do-cesser. Tob cap. 14. 10. & 11.

Non satis fuerat Tobiae patri familiarissimē cum Deo agere, à Deo rotum pendere, sed hos influeret affectus optimos, in suos posteros, in nepotes, & pronepotes studiis propagare. Hinc cohortationes illae pietatis plenissimæ: Audite filii p̄ei patrem vestrum: servite Domino in veritate, & inquirite, ut faciatis, quæ placa-ta sunt illi: & filiis vestris mandate, ut faciant justitias & elemosynas, ut sint memores Dei, & benedicant eum in omni tempore, in veritate, & in totā virtute suā. Hāc Tobias sonex filio & septem adolescentibus suis nepotibus unicē commendarat. Hinc discere licet, quibus Tobias affectibus, quām calidis Deum complectens, quām arcana cum Deo familiaritate sit usus. Tobiam assiduē memorem suprā sub aspectum deditum. Ex istā porro assiduā Dei memoria, familiaritas cum Deo suavissima enascitur. Hanc ipsam cum Deo intimam familiaritatēm hoc capite per tractabimus.

§. I.

Quomodo in hac vita possit esse assidua Dei memoria.

Questio sit, an esse possit jugis & assidua Dei memoria, in hac turbatiōne vita. Sunt enim, qui dicunt: Occupationibus variis implicamur, negotiorum memoria.

pleni sumus; hāc illāc trahimur, cogitationes sparsas huc illuc volvimus, inquietum animum per omnia verla-mus, vel cibī ac mensa obliviſceremur, nisi famē mo-nereret. Quā igitur ratione jugiter Dei meminisse possumus? Possimus, mi Christiane, possumus, modo veli-mus. Nec enim Deus id à nobis exigeret, si humanam facultatem excederet. Hoc Abrahamō scimus impera-tum: Ambula coram me & esto perfectus. Hoc age, tuos in oculos desige; nunquam nos prefens finis tuis obti-tibus. Par est, ut famulus fidelis hoc suo Domino pre-ſter obsequii. Servientis oculi sint in manu operantis, & ad omnem nutrum attendant. Hoc iustus est facere Abrahamus. Atqui hoc omnino est Dei assiduū meminiſſe. Rex David hoc unicē summis religiosis obser-vans: Providebam, inquit, Dominum in conspectu meo (1. Reg. 2. fol. 131). Non exigit à nobis Deus, quod fieri non possit. Hoc quidem non die uno, nec hebdomade aut mense, forsan nec anno uno ad usum facilem perduci potest; affluendo constans hāc talia leni progressu docet. Volenti hoc facilissimum, quia solatii refertissimum. Sapientia teſte, Non habet amaritudinem conversatio illius, nec tedium con-victus illius, sed letitiam & gaudium. Inter amicissimos, aliās litigii aut fastidii aliquid facilissime obrepit. Assiduē Dei meminisse, omnia cum Deo peragere, merum mel ab omni amarore defecatum. Atque per hanc Dei me. Dei me moriam affidiam, & orationem quām frequentissimam aditus patet ad conflandam cum Deo familiaritatem artificissimam.

Nobilissima hūi res rei idea Moses, quem Deus favo-tissimo testimonio commendans: As non talis, inquit, Moses serviu meus Moses, qui in omni domo meā fidelissimus es; ora-enim ad os loquor ei. Quare ergo non timuisti detrahere seru-me Moſe Sciverat̄ illum tantā apud me gratiā pollere, nihilominus dentes in eum stringere non eritis reveriti: Ego hunc virum mihi charissimum amicitiae jure tueor. Hoc Moses obtinuit mansuetudine incredibili, & oratione jugi, oties locutus cum Deo. H̄e modus est; ita nos in familiaritatem Dei insinuamus.

Samuel etiamnum adolescens ad Dei tamen familiari- liitatē admisus est. Heli Sacerdotem omittens & in honorum transiens Deus, Samuelē ter unā nocte accessit, familiarissimē cum Deo locuturis. Neque ve-1. Reg. 4. & 5. rò Samuel ad familiaritatem istam segniter sece applicans: Loquere Domine, ait, quia audīt servus tuus. Hic im-peria Deus prolixiora dictans, ad Heli omnia suo nomine fideleri perferri jussit. Pertulit Samuel fidei ob-sequio.

Tobias cum Deo familiarissimus fuerit necesse est, Tobias quando talem à Deo accepit, ē cœlo tabellarium, qui non sermonis tantum sed & itineris init commercium, qui humano ritu comedere, bibere, dormire, ambulare, equitare, carpento vehi, navigare; qui pecunia, matrimoniū, medicinae, omnis generis negotia tractare vult est per complures hebdomades. Nil simile nec vetus, Tobie nec nova lex in annales misit. Tobias utique, perinde nōis ut Moses, in omni domo Dei fidelissimus fuit. Quām virtutem autem illa Tobiae senioris ad virtutem valida cohortatio: Servite Domino in veritate, & inquirite, ut faciatis, quæ Tob. cap. 14. ei placa-ta sunt semper. Sincero animo serviri vult Deo, & 2. & 3. summā curā indagari, ne quid fiat, quod Deo dispiceat, cùm vita nostrā lex unica sit, Deo in omnibus placere cupere. Addit: Filiis vestris mandate ut faciant justitias & elemosynas; ut sint memores Dei, & benedicant eum in omni tempore, in veritate, & in totā virtute suā. Ad auream justitiae libellam cum omnibus vult agi. Neque hoc tan-tum, sed & egenis debitum, quod justitia pars est, jubet persolvi. Neque solum continuam Dei memoriam, sed & Dei orationes ac Dei laudes exigent continuas: Benedicant eum, inquit, in omni tempore. Neque hoc oclitanter, aut perfunctionē, sed in veritate, & in totā virtute suā: summo studio, nervis omnibus, ac facultatibus, omnibus op-

bus opibus, viribusque, tota mente, omni cogitatione & curâ, contentione maximâ. Hic Tobiae sensus fuit de obsequiis Deo præstans, quæ si ardens adsit constanza, èrvo non difficulter faciunt amicum.

Rex David quām familiari ac dulci confidentiâ dixit: Memento Domine David, & omnis mansuetudinis ejus. Fruar, obsecro manuertis moribus tibi amicissimo, ni fallor, probatis. Subito in angustiis deprehensus exclamat, & suppetas ab amicorum familiarissimo flagitat: Apprehend arna & scutum, & exurge in adjutorium mihi. Effund frameam, & conclude adversus eos, qui persequuntur me: dic anima mee: Salus tua ego sum. Hæc amicorum sunt mutuas inter se operas communicantia.

Ananias Pauli Magister Christo familiarissimus fuisse credendus est. Cum enim Christus legationem ei demandaret ad Saulum Tarsensem, Ananias grandi proposito, & perquam familiari fiduciâ: Domine, ait, audivi à multis de viro hoc, quanta mala fecerit Sanctus tuus in Hierusalem. Et hic habet potestatem à principibus Sacerdotum alligatiomnes, qui invocant nomen tuum. Tergiversatur suavitatem legionem hanc obire, & amicam adfert excusationem. Sed non minus amicè Christus: Vade, inquit, vas electionis est mibi iste.

§. II.

ATque hæc cum Deo familiaritas summi est mortali, fructuque nobilissimus, quem parit afflita Dei recordatio. Nihil beatius in hoc Orbe tali amicitia, cum dñs inter se adeò per amantes, candidè, sincè, fideliter, loquuntur, velut unus aliquis secum ipse: Judicio Siracida: Fideli amico nulla est comparatio, & non est digna ponderatio auri & argenti contra bonitatem fidei illius. Deus verissimè talis est amicus. Inter homines id rarissimum, vix ullis exemplis commonstrandum. Sed dñs addit Siracides: Amicus fidelis, protectio fortis, qui inventum illum, inventus thesauros. Amicus fidelis medicamentum & immortalitatis. Nimirum illud Euripiðus decantissimum:

Amicus in malis amico est gravior

Quam navigantibus serenitas maris.

Omnibus thesauris pretiosior thesaurus, benevolus & prudens amicus. Quod Darius Rex Persarum ad Hœmum scriptum. Hinc Socrates reètè solebat dicere. Vero & bono amico pretiosiore nullam esse possessionem, quædā & nec aliunde plus fructus & voluptatis capi: itaque præpostoleret illos facere, qui gravius ferant dispendium pecunia, quam jacturam amicitia, quicunque beneficium clament perditum, quo sibi conciliarent amicum quovis lucro potiorem. Quem autem, mi Christiane, amicum tibi eliges, qui sapientior, qui magis benevolus, qui fidelior sit Deo, aut Domino Iesu Dei filio? Amor à Romanis pingebatur juvenis, nunquam enim senescit amor: veste lacerâ, cum enim omnia largiatur alii, ipse pauper efficitur: in vestis limbo scriptum erat Vita & Mors: in fronte, Hieme & Aestate. Apertum, & nudum preferebat latus: in ipso hæc legebantur verba, Et longè, & propè. Hæc Christo ex ase convenienti. Immortalis Christi vita sensu est expers. Adeò autem liberaliter Christus omnia largiebatur aliis, ut ipsæ vestes illius sub cruce sint divisa. In manu Christi vita & mors. Amicorum integerrimus, fidelissimus est Christus, hieme, aestate, omni tempore. Peccatum gerit patulum in cruce lancea referatum. Et longè, & propè Christus est; Longè deserventibus se, propè diligenteribus se. Ut, quod Ambrosius dixit, dormit rapidus, vigilat perfidus. Ergo apparuit benignitas & humanitas Salvatoris nostri Dei. Phrasî Græcâ: Apparuit amor hominum. Verissimè Christus non tantum homines amans, sed amor hominum, qui amicitia humana plurimum deleqtatur.

Hæc querat nonnemo: Quid est arcana hæc cum Christo, cum Deo familiaritas? Est amor benevolentilatitatis.

A simus utrumque cognitus. Explico. Est qui corde sine coro ac perfecto quām potest fidelissime Deo serviat, & cui servit, quām integrerimè in omnibus fidat. Hunc tam hominem Dei Potentia, Bonitas, Misericordia, Providentia, Justitia, Sapientia mirificè delectant. Huic ex æquo summè placent omnia Dei decreta, leges, præcepta, constituta. Ali omnis Dei tam nutus, quām permisus gaudio est. Hic animus geri Deo tam devotum, ut mille orbes, mille capita, millies vitam & fortunas omnes pro Deo relinquunt paratissimus sit. Hinc illud medullitus & ex animo sapius pronuncia: Deus meus, & omnia. Hunc certè amorem sui Deus novit, qui novit omnia. Ergo amor ille, quem dixi, benevolentissimus jam unâ parte notus est. Sed & parte alterâ sic innoscit. Ille ipse homo beneficiorum dñvirorum non immemor: Ea, inquit, beneficia in me concessit Deus, tam potenter & suaviter suâ me haec tenus providentia duxit, ut signorum satis & argumentorum habeam me denique cœlo recipiendum, Dei aspectu, summa beatitudine donandum. Hinc illæ prout punit voces: O amantissime Deus, tibi nihil, quod à me petas, negare possum. Dic nutu, & impetrasti. Paratum cor ^{Pf. 56. v. 8.} ^{Act. cap. 9.} meum Deus, paratum, paratissimum, Domine, quid me vis ^{v. 6.} facere? Hinc in homine illo novum & mirabile lumen oritur. Cui augendo psaltes invitans: Accedite, inquit, ad ^{Pf. 33. v. 6.} & illuminamini. Ita prorsus, ita illæ quem dixi, inter Deum & hominem amor benevolentissimus utrumque fit cognitus. Hinc arcana, & contra mel omne suavis illa cum Deo familiaritas contrahitur. Cogitari hoc rectius, quam dici potest. Nec contemptorem habet ullum, nisi talia non expertus. Gaudete, & videte, quoniam suavis est Dominus. In hujus multò suavissimæ familiaritatis notitiam sola ducit experientia.

Sed plebeium illud hinc objeceleris: Familiaritas parit contemptum. Hæc neutiquam. Absurmetus. Quod quis melius Deum, hoc melius novit & scipsum. Hinc exercitatio in Deum amor, reverentia & misericordia: hinc tempus, major sui despiciencia, virtutum omnium caput. Deinde famulus licet hero commendatissimus, non e'i tamen ad lubitum, quavis horâ, ad colloquium cum hero in eundum, in conclave licet erumpere. Humani mores hoc non ferunt. At vero cum Deo cuiusvis horula parte decies ac sapientia, montis omnibus, & quotiescumque demum lubet, licet colloqui. Ut amici, ac familiares, ut domestici benevolentissime admittimur. In hanc fiduciam Paulus nos animans: Iam, inquit, non sibi ho- ^{Ephes. c. 2.} spites & advena, sed eis cives Sanctorum, & domesci Dei. ^{v. 19.} Oculi Domini super omnes quidem mortales, sed quod psaltes regius dixit, Oculi Domini super justos. In familiæ res & amicos singulariter tendunt hi oculi amoris & benevolentiae pleni. Vultus autem Domini super facientes ^{Pf. 33. v. 16.} ibid. v. 17. mala: Vultus terribilis & minarum plenus.

§. III.

DED quæras, quibus modis, quo aditu haec cum Deo Triplici familiaritas possit contrahi? Ajo, triplici: Orationis modo per assiduitatem, Voluntatis concordiam, Rerum omnium communicatione. Primum oratio. Ea autem Orationis modi potest contrahi familiarietas, ut de die quām sapientissime oreamus, imò nunquam à Deo amoveamus oculos, qui sub ipsi negotiis identidem meliore aliquo affectu sunt erigendi. Quà in re plurimum juverit, vel duas solùm voculas (Domine Iesu) continuis, piisque motibus ore aut corde volvere. Exemplum hujus nobilissimum Tobias, qui memor fuit Domini in toto corde suo. Hæc assidua ^{Tob. cap. 1.} Dei memoria, oratione quām creberimè sed brevi, facile conservatur, ut follibus prunas iterum, ac iterum, iterumque animamus ad vitam igneam, ita Deum sapius cogitando, frequentius invocando animum restauramus ad jugem Dei memoriam. Huc ea potissimum spectant Apostolorum & Christi monita: ^{Quoniam Luc. cap. 18.} oportet v. 1.

*3. Thess. c. 5. Oportet semper orare, & non desicere. Sine intermissione orate.
v. 6. Multum valet deprecatio iusti apudua. Hinc tot ac tanti è
1ac. cap. 5. Dei familiaribus totas horas, totas dies, totas noctes
v. 16. per vigilarunt orando, totam alii vitam inter preces &
colloquia cum Deo exegerunt. Fuerunt, qui septies
interdiu orationem repeterent; alii diec centies; fure-
runt, qui centies vel ipsa nocte prectionem restaura-
rent; alii etiam tricenties, in preces effusi Deum vene-
rabantur. Maria Ogniacensis a die uno centies suppli-
care Nunini, trecentis plagiis corpus lacerare, pane atro
famem vexare potius, quam exinguere solebat. b Orationis
affidit viras vel geminis solum voculis c continuata
jucundissimam cum Deo familiaritatem conflat.*

*a Alii Do-
gnies, vel
ognies.
b De hac
Sursum, alii
die 23. Iunii.
c Domine
JESU.
2. Volun-
taris con-
cordia.*

*Aristot. parte
3. lib. 8. mo-
ral. Nico-
machi cap. 1.
3. Rerum
omnium
communi-
catio.*

*Gen. cap. 18.
v. 17.*

*Sap. cap. 7.
v. 14. & c. 8.
v. 18.
1. Cor. c. 6.
v. 17.*

*Aug. lib. 8.
Confess. c. 6.
num. 6. post
med.*

Alterum, *Voluntas concordia*. Idem velle ac nelle amicorum est proprium. Mirificè solatur & roborat haec una atque unica cogitatio. Errare non possum, si semper velim semperque nolim, quod vult & non vult Deus. Et quamvis id nesciam, modò hoc intendam: Volo, quod vult Deus, quod Deus non vult, & quod nolo. Haec humana cum divinâ voluntate concordia, nullis erroribus est bonoxia, auripos errores, si qui interveniant, reddit fructuosos. Christi Domini Mater, Virgo beatissima suam divinæ Voluntati ita subjunxit, ut nullus uspiam mortalium commodare operam voluisse filio in cruce agendo, suas ipsa manus, Deo ita volente, admoveisset, & suum mater ipsa filium fixisset cruci. Adeò suam attemperaverat divinæ Voluntati. Studit dixit Aristoteles: *Concordia simile quid esse videtur amicitia*. Ubi ergo hac, quam diximus, animorum ac voluntatum concordia, illuc & amicitia.

Terrium, *Rerum omnium communicatio*: haec docet de agendis & omissis cum Deo sermonem prius conserre, & cum Deo transfigere omnia, suas illi necessitates omnes, non ut ignaro, sed ut amicorum fidelissimo detegere, & opem poscere. Ita vicissim Deus non rard cum suis familiaribus agens: *Nun celare, ait, potero Abraham, que gestus sum*? Verinde si dixisset: *Ea mihi cum Abraham amicitia est, tantâ inter nos consuetudine conjuncti sumus, ut non possim, quin illi aperiam consilium meum de Sodomâ & Gomorrâ delendi*. Ita quilibet, qui Deo familiaris esse cupit, tecum ipse statuat. Deum de re nullâ, nec de intimis quidem & arcansissimis cogitationibus, aut cogitationum umbris celare possum. Quid facturus, inquit, quid cogitatus sim per omnem vitam, ab omni eternitate novis; sed ea sibi vult exponi, ut inter nos sit non sermonis tantum, sed rerum omnium familiarissima communicatio. De his Dei familiaribus Sapientia: *Participes facti sunt, cit, amicitiae Dei. Et in amicitia illius delegatio bona. Qui autem, ait, Paulus, adheret Domino, unus spiritus est*. Ut igitur in divinam familiaritatem se inueni homo, triplex ei accessus patet. *Orationis affiditas, Voluntas concordia, Rerum omnium communicatio*. Amici Numini, si esse volumus, sumus. Ab Augustino calamo hoc scitum est: *Amicus Dei, si volveto, ecce nunc sio*.

C A P V T X I V .

Tobias uterque hostis peccati maximus.

*Pf. 10. v. 5.
Tob. cap. 12.
v. 10.*

Q uam verè canit psalmus regius: *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam*. Idem Angelus in ædibus Tobiae pronuntiat: *Qui faciunt peccatum & iniquitatem, hostes sunt anima sua*. Qui meditatur & secum agitat, ut peccet; qui modos excoxit, quibus malignè cogitata mandet operi, hoc agit, pugionem acuit, quo animum suum perimat. Qui hominem verberat, vulnerat, occidit, id judge magistratu vel ære luit, vel pelle; qui vero animum suum ira ledit, ut eternum curari non possit; qui eum ita occidit, ut inter morteos reviviscere, nil ei profutrum sit ad vitam; qui animum gravissime sau-

cium ad inferos præcipitat, & in flammis sepelit, hostis est animæ suæ capitalissimus. Nullus hominum, sed nec diabolorum ullus ei animæ ita nocere potest, atque ipse, cuius est anima.

Ideo Tobias pater id filio documenti dedit: *Cave, ne Tob. cap. 4 aliquando peccato consentias*. Non tantum nullum committas, sed nec committere in animum inducas. Qui faciunt peccatum, hostes sunt, carnifices, latrones sunt animæ suæ. Duo maximè spectat latro, ut spoliat, urju- Peccati gulet. Hoc quis facit, qui gravius delinquit; Animam duo no- fuam & spoliat & jugulat. Quod isthac capite differen- dum.